



رامتین مونیق

در روزهای پایانی هفته گذشته، رئیس سازمان غذا و دارو بر موضوع کمبود ارز برای واردات دارو صحه گذاشت. مهدی پیر صالحی خبر داد که ۵۰۰ میلیون دلار از منابع ارز ترجیحی ماژ بودجه حذف شده است.او درباره این روند، گفت: میزان ارز ترجیحی به ۳ میلیارد دلار کاهش یافته است.همچنین ۹۰۰ میلیون دلار از ارز ترجیحی دارو به ارز غیر ترجیحی تغییر پیدا کرده است.

تاییداین خبر، تکذیبیهای بر اظهارات قبلی مسئولین امر است؛ در روزهای پایانی مرد که بر خی اخبار حاکی از حذف ارز ترجیحی دارو بود، سخنگوی سازمان غذا و دارو این اخبار را شایعه دانست و گفت: «تغییر ارزی اخیر تنها مربوط به برخی مواد حد واسط و پیش سازهای دارویی است و نباید آن را به حذف یکباره ارز ترجیحی کل زنجیره دارو تعمیم داد.» سوم مهر ماه نیز حمید پور محمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، تأکید کرد که منابع ارزی تأمین دارو همچنان با انسرخ ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومان تأمین می شود. به گفته این مقام، تداوم این سیاست برای جلوگیری از گرانی دارو هاست.

البته همچنان هم بخشی از ارز مورد نیاز صنعت دارو بالایار ۲۸۵۰۰ تومانی تأمین می شود ولی بخشی از این منابع محدود شده بخش دیگری نیز بانخ ۱۷۰ هزار تومانی بازار توافقی تأمین می شود که به معنای افزایش هر چه بیشتر قیمت دارو است.

توزیع قطره چکانی برخی داروها

تحدید منابع ارزی دارو در حالی اتفاق افتاده است که در سال جاری، قیمت دارو به یکی از جالش های خانوار ها تبدیل شده و هزینه سلامت شهروندان به بیشترین حد خود، رسیده و وضعیت عرضه در بازار همچنان به تعادل نرسیده است.

یکی از اقلامی که این روز ها با مشکلات عرضه مواجه است، است. استامینوفن کدئین است که برخی گزارش ها از عرضه قطره چکانی این دارو، حکایت دارد. هادی احمدی، سخنگوی انجمن داروسازان، در گفت و گو با تجارت نیوز، با اشاره به کمبود استامینوفن کدئین در داروخانه ها اظهار می کند: «از آنجا که کدئین مشتقی از تریاک و مواد افیونی است، وضعیت تأمین آن تحت تأثیر قرار گرفته است. کشور همسایه، افغانستان، کشت خشخاش را ممنوع کرده و این موضوع بر میزان کشفیات مواد مخدر در کشور نیز تأثیر گذاشته است. بخشی از مواد اولیه مورد استفاده در تولید برخی داروهای حاوی کدئین و شربت اپیوم از محل کشفیات مربوط به کشت خشخاش تأمین می شد. با ممنوعیت کشت خشخاش در افغانستان و کاهش کشفیات، مانع با مشکل تأمین مواد اولیه مواجه شده ایم.» به گفته او، به دلیل کاهش مواد اولیه کدئین، در حال حاضر توزیع این ماده به شکل قطره چکانی انجام می شود و تولید داروهای حاوی کدئین مانند گذشته در حجم بالا صورت نمی گیرد.» این مقام تولیدی در بخش دیگری از سخنان خود درباره تأثیر جنگ و محاصره در یابی، می گوید: «در زمان جنگ، در مقطعی، مسیرهای دریایی بسته شد و از آنجا که بخش عمده مرادات و تأمین مواد اولیه ما از طریق دریانجام می شد، در ابتدا با مشکل مواجه شدیم.

گزارش

تحریم های تازه امریکا علیه صنعت هوانوردی ایران، صنعت گردشگری رادر گوشه رینگ قرار داده و زنجیره ای از فعالان این صنعت -از آژانس های مسافرتی و هتل ها تا راهنمایان تور، مسافران و تجار، ترنجیر می -افزایش هرنه ها، لغو سفرها و محدودیت های روز افزون به چالش کشیده شده اند. به گزارش اقتصاد ۲۴، دایره محاصره هوایی ایران هر روز تنگ تر می شود و در تازه ترین اقدام، امارات هم برای اجرای تحریم های هوایی امریکا علیه جمهوری اسلامی، پروازهای شرکت های هواپیمایی ایرانی را متوقف کرده است. ویدیویی نیز در شبکه های اجتماعی از درون یک هواپیمای



گفت و گو

عضو پیشین کمیسیون انرژی مطرح کرد:

ناترازی ۶۰۰ میلیون مترمکعبی گاز روی میز

عضو پیشین کمیسیون انرژی مجلس در ارزیابی چشم انداز تأمین گاز با توجه به نزدیک شدن به فصل سرما و آسیب جنگ به برخی پالایشگاه ها اینکه آیا کمبود جدی مواجه خواهیم بود، اظهار داشت: ناترازی گاز در ایران طی سال های اخیر به یکی از اصلی ترین چالش های امنیت انرژی کشور تبدیل شده است. در حالی که ایران دومین دارنده ذخایر گازی جهان است، اما زمستان ها به جای صادرات و ارزآوری، شاهد قطع گاز صنایع و نگرانی از تأمین سوخت خلوات هستیم.

هدایت الله خادمی در گفت و گو با ایلنا، افزود: میزان تولید و مصرف گاز در ایران به گونه ای است که در فصل زمستان، یک عامل غیر قابل پیش بینی یعنی سـرما ی هوا مستقیما بر امنیت انرژی اثر می گذارد. متأسفانه ارسال علاوه بر ناترازی همیشگی، برخی تأسیسات و پالایشگاه های گازی ما نیز در حملات اخیر

کارشناس حوزه رفاه با تأکید بر اهمیت تأمین دارو همپای دفاع از کشور:

حذف ارز دارو یعنی مردم سهمی در اولویت بندی منابع ندارند



کارگری گذاشته است. حذف ارز ترجیحی دارو عملاً به گران شدن چندبرابری هزینه دارویی خانوارهای کارگران و به ویژه بازنشستگان که بیشترین مصرف دارو را دارند، انجامیده است.»

او همچنین درباره مشاهدات میدانی خود گفت: «بنده شخصا بارها در صف تهیه دارو در مراکزی چون هلال احمر و ۱۳ آبان تهران در ساعات پایانی شب (ساعت ۲۳ به بعد) بوده ام و به چشم دیدم که از این ساعات، عملاً همه اپراتورها اعلام می کنند که سیستم ارتباطی با بیمه تأمین اجتماعی قطع است و همه چیز را آزاد حساب می کنند. در این ساعات بسیاری از اقلام دارویی ناگهان موجود می شود و سبد خرید دارویی برای برخی بیماران خاص گاهی به ۱۲۰ تا ۸۰ میلیون تومان می رسد.»

باین حال، مسیرهایی جایگزین شناسایی شد؛ «احمدی همچنین تأکید کرده که در نتیجه این عوامل، قیمت دارو قطعاً افزایش پیدا کرده است.

اما آیا حذف و محدود کردن ارز ترجیحی دارو، آن هم در این شرایط معیشتی، یکی دیگر از تبعات محاصره دریایی و تحریم هاست؟

نگرانی کارگران و بازنشستگان از حذف ارز ترجیحی دارو

در دی ماه ۱۴۰۴، پس از اجرای سیاست شوک درمانی ارزی، قیمت دارو هم افزایش یافت و دامنه این افزایش در سال جاری به بحران تبدیل شد. اما به نظر می رسد این شوک تداوم داشته باشد و در این میان، نگرانی ها درباره تأمین هزینه سلامت توسط اقلشار ضعیف، به خصوص کارگران و بازنشستگان، افزایش یافته است.

علی اکبر عبوزی، دبیر کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی استان تهران، در گفت و گو با ایلنا، با اشاره به سیاست اخیر دولت در قبال اختصاص ارز ترجیحی دارو، تصریح کرد: «تهیه دارو و قیمت آن، از اصلی ترین مشکلات بیمه شدگان تأمین اجتماعی است. شوک ارزی دارو اثرات نامطلوب خود را در زندگی خانواده های

سونامی ورشکستگی در صنعت گردشگری:

تحریم هوایی چه بلایی بر سر آژانس های مسافرتی می آورد؟

شرکت ایرانی وارش که از تهران به دوشنبه ی تاجیکستان بریده بود، منتشر شده که خلبان پرواز به مسافران می گویند: چون ترکمستان حریم هوایی اش را به روی پروازهای ایرانی بسته، از لب مرز به تهران برمی گردند. در همین بین، اسکاوت بیست، وزیر دریایی امریکا، به شبکه فاکس نیوز گفته که «احتمالاً بیش از ۸۰ یا ۹۰ درصد پروازهای خارجی ایران متوقف شده است. مطمئن نیستم نمایندگان ایران در سازمان ملل چگونه قرار است به کشورشان بازگردند.»

موضوع برای اقتصاد ایران، اما فراتر از این حرف ها است. حرمن الله رفیعی، رئیس انجمن صنعتی دفاتر خدمات مسافرتی ایران در ادیهیشت اسمال در اظهارنظری صریح رنگ خطر در صنعت گردشگری را به صد اورد و با اشاره به جنگ ۴۰ روزه برآورد کرده بود که نزدیک به ۲۵ هزار میلیارد تومان به این صنعت خسارت زده است. به گفته او، ۵ هزار میلیارد تومان از این خسارت مستقیما بر دوش آژانس های هواپیمایی بار شده بود. احتمالاً برخی تصور می کنند که این اعداد سنگین، نقطه صحت بحران است، اما بار سیدین به پاییز و آغاز اجرای دور تازه تحریم های ایالات متحده امریکا علیه صنعت هوانوردی ایران، معلوم شده که آن زمان تنها نوک کوه یخ را دیده بودیم. تحریم هایی که با افزودن ۲۷ شرکت هواپیمایی به فهرست سیاه خزانهداری آمریکا و تهدید فرودگاه ها و شرکت های سوخت رسانی خارجی به جریمه های ثانویه همراه شد، این بار فقط موتور هواپیماها را در آسمان خاموش نکرده بلکه شریان حیاتی زنجیره ای اقتصادی ۱۷٫۵ میلیون شاغل مستقیما و غیر مستقیم را نشانه رفته است.

مستقیم ترین و شدیدترین ضربه این شوک هوانوردی، به پدنه دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری وارد آمده است. براساس آمارهای رسمی، حدود ۶ هزار آژانس مسافرتی دارای مجوز در کشور به ثبت رسیده اند اما رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی استان تهران در مرداد ۱۴۰۵

کارشناس حوزه رفاه با تأکید بر اهمیت تأمین دارو همپای دفاع از کشور:

حذف ارز دارو یعنی مردم سهمی در اولویت بندی منابع ندارند

بخش بزرگی از مردم به دلیل مشکلات درآمدی خود، در تأمین هزینه دارو و درمان با چالش مواجه شده اند. تأمین اجتماعی، که ۹ درصد از درآمد خود را صرف هزینه درمان می کند، اکنون با محدودیت مواجه است به صورتی که حتی مراکز تأمین اجتماعی دچار تنزل خدمات شده اند. در نتیجه این اوضاع، مردم دسترسی آسانی به بهداشت و درمان ندارند چرا که اولاً قیمت بسیاری از اقلام مورد نیاز آن ها بالاست و ثانیاً، گاه برخی از این اقلام دارویی نایاب هستند

باید حفظ شود بنابراین تأمین سلامت و داروی مردم نیز به اندازه دفاع از کشور، مهم است. به اعتقاد او، اگر رویکرد دولت برای تأمین و توزیع منابع در کشور، با اولویت حمایت از معیشت و سلامت مردم باشد، بخش زیادی از مشکلات حل می شود.

مردم دسترسی آسانی به بهداشت و درمان ندارند

این کارشناس حوزه کار تأکید کرد: برای حمایت از مردم ابتدا باید سلامت آن ها را تأمین کنیم و در حوزه حفظ سلامت، در ابتدا معیشت و سپس، دارو و درمان آن ها اهمیت بسیاری دارند. حاج اسماعیلی ادامه داد: در طول یکسال گذشته دولت هم زمان با شست گیری تنش های سیاسی، ارز ترجیحی کالا های اساسی را حذف کرد. دولت در ابتدا اعدا داشت که این ارز برای دارو باقی می ماند اما اکنون که چالش ها و مشکلات معیشتی بیشتر شده اند، دولت ارز ترجیحی دارو را حذف و محدود کرده است! او به مشکلات مردم در تأمین هزینه دارو اشاره کرد و گفت: بخش بزرگی از مردم به دلیل مشکلات در آمدی خود، در تأمین هزینه دارو و درمان با چالش مواجه شده اند. بخش تأمین اجتماعی، که ۹ درصد از آمد خود را صرف هزینه درمان می کند، اکنون با محدودیت مواجه است به صورتی که حتی مراکز تأمین اجتماعی دچار تنزل خدمات شده اند و خدمات دارویی درمانی را به شدت برای بیمه شدگان محدود کرده اند. اکنون مردم دسترسی آسانی به بهداشت و درمان ندارند چرا که اولاً قیمت بسیاری از اقلام مورد نیاز آن ها بالاست و ثانیاً، گاه برخی از این اقلام دارویی نایاب هستند.

مردم در اولویت های دولت جایی ندارند

این تحلیلگر تصریح کرد دنیا دیالوگ های دولت تغییر کند و بخش مهمی از منابع ارزی و ریالی کشور به سمت دارو، درمان و در کل، معیشت مردم برود. این اهمیت و اولویت باید به اندازه اهمیت دفاع در جنگ باشد و تغییر رویکرد دولت در این زمینه، ضرورت دارد. اما رفتار دولت در حذف ارز ترجیحی دارو، نشان می دهد که مردم همچنان جایی در اولویت های سیاسی و برنامه ای دولت، ندارند که این یک اشکال بزرگ و اساسی است. حاج اسماعیلی معتقد است که اگر این رویکرد اصلاح شود، منابع لازم برای تأمین و واردات دارو هم فراهم می شود.

دارو هم به اندازه هزینه های دفاعی مهم است

تأمین داروی مردم به اندازه دفاع از کشور، مهم است. اولویت تأمین ارز دارو باید به اندازه حوزه دفاعی باشد. این تحلیلگر اقتصادی عنوان کرد: در چنین شرایط سختی، انتظار ما این است که دولت بتواند اولویت بندی درستی در کشور داشته باشد.

حاج اسماعیلی توضیح داد: اکنون بنا به ملاحظات جنگی، بدون اینکه نگرانی از زیات تورم یا کمبود در آمد و منابع ارزی داشته باشیم، برای بخش های دفاعی کشور هزینه می کنیم چرا که واجب است و دفاع از کشور باید با جدیت و با تمام قوا صورت بگیرد اما اهمیت حمایت از معیشت مردم هم به همین اندازه است؛ در شرایط سخت، سلامت و پایداری مردم



خبر اقتصادی

همتی:

تورم نقطه به نقطه

از ۵۴.۴ درصد به ۸۳.۸ درصد رسید

رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: رقم تورم نقطه به نقطه که در یک روز افزایشی از ۱۵ ماه گذشته یعنی از دوران جنگ ۱۲ روزه، به ۸۴.۴ درصد در مردادماه رسیده بود طی شهر یور ماه سال جاری به رقم ۸۳.۸ درصد کاهش پیدا کرد. به گزارش ایسنا، عبدالناصر همتی عنوان کرد: اگر چه روند کاهش، اندک است ولی نفس کاهشی شدن روند تورم نقطه ای، بسیار مهم است. بر این اساس، تلاش بانک مرکزی بر کاهش بیشتر آن متمرکز شده است.

یک منبع آگاه:

اخراج ایرانیان از کویت، بحرین و امارات ادامه دارد



یک منبع آگاه در گفت و گو با اقتصاد آنلاین از ادامه روند اخراج ایرانیان از برخی کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد. به گفته او، در پی این اخراج ها، شماری از ایرانیان راهی عمان شده اند. چرا که عمان همچنان روابط نزدیک تری با جمهوری اسلامی ایران دارد. گفتنی است، کسی که از امارات، بحرین یا کویت خارج می شود، ممکن است مجبور باشد کسبو کار، محل اقامت، مدرسه فرزندان یا شبکه اقتصادی خود را در مدت کوتاهی جابه جا کند. به همین دلیل، اگر روند مورد اشاره منبع آگاه ادامه پیدا کند، تغییر مهمی در زندگی بخشی از جامعه ایرانیان مهاجر در خلیج فارس رخ خواهد داد.

افت ۱۰۴ هزار واحد شاخص بورس

شاخص کل بورس تهران در معاملات شنبه چهارم مهرماه، با افت حدود ۱۰۴ هزار واحدی به تر ۷ میلیون و ۹۵۳ هزار واحد رسید. به گزارش ایرنا، ارزش کل معاملات امروز ۱۴۷.۸ همت ارزش معاملات خرد حدود ۳۴ همت بسود ۵۳ درصد بازار در محدوده سبز قرار داشت و ۳۹۷ نهاد مثبت بودند ۴۳ درصد بازار در محدوده قرمز بود و ۳۶۲ نهاد منفی به کار خود پایان دادند.

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه:

مجلس دست دولت را برای افزایش کالابزرگ باز گذاشته است

رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره اختیارات مجلس در بودجه ۱۴۰۵ ظرفیت لازم را باز گذاشته بودیم که اگر در آمد ها و منابع تغییری صورت گرفت، دولت بتواند متناسب با آن افزایش منابع داشته باشد. به گزارش اکویران، غلامرضا تاجگردون افزود: یکی از این موارد موضوع کالابرگ معیشتی مردم است که اگر دولت بخواهد کالابرگ را افزایش دهد و رقم را ر بیستتر کند، نیاز به مصوبه مجلس ندارد و ما این اختیار را به دولت داده ایم.

افزافه شدن ۱۰۴ هزار نفر به جمعیت

یارانه بگیران دهک های چهارم تا نهم یارانه شهرویر دهک های ۹ تا ۱۴ با افزایش ۳۰۰ میلیاردی ورود ۱۰۴ هزار همت جدید به ۱۳.۵ همت رسید. به گزارش تسنیم، بررسی داده های جمعیتی نشان می دهد در شهر یورماه ۱۰۴ هزار و ۲۴۹ نفر به مجموع جمعیت یارانه بگیران این دهک ها افزوده شده است که به معنای افزایش از ۴۵ میلیون و ۲۲۴ هزار نفر به ۴۵ میلیون و ۳۲۸ هزار نفر است. هم، راستا با این رشد جمعیتی، تعداد سرپرستان خانوار نیز با افزایش ۳۱ هزار و ۵۰ نفر، از ۱۵ میلیون و ۶۷۰ هزار سرپرست به مرز ۱۵ میلیون و ۷۰۲ هزار سرپرست خانوار رسیده است.

یک نماینده مجلس مطرح کرد:

رد پای آقا زاده ها در تصمیم گیری برای تعرفه واردات خودرو



یک نماینده مجلس درباره تعرفه واردات خودرو تصریح کرد: به لحاظ شخصی دوست دارم تعرفه ها را افزایش بدهم خود رها وارد این شوند، هم رقابت واقعی داشته باشیم و مردم بتوانند هر چیزی را که دوست دارند بخر شوند. اما شرایط کشور ایران متأسفانه متفاوت است. به گزارش تجارت نیوز، روح الله لک علی آبادی با انتقاد از نبود شفافیت در برخی تصمیم گیری ها، بیان کرد: گاهی می گویم: تعرفه را کم یا زیاد کنیم، اما می بینیم پای یکی از آقایان و آقا زاده ها در کار است و اینجاست که موضع گیری ها متفاوت می شود.

یک مقام صنفی اعلام کرد:

افزایش هزینه تولید سیمان به دلیل مازوت سوزی

دبیر انجمن سیمان با اشاره به تداوم محدودیت گاز، عنوان کرد: کارخانه های سیمان حتی در فصل گرم نیز ناچار به مصرف مازوت هستند که هزینه حمل آن هزینه تولید سیمان را تا دو برابر افزایش داده است. به گزارش مهر، علی اکبر الوندیان ادامه داد: یکی از نکات مهم، هزینه ای است که مصرف مازوت به صنعت سیمان تحمیل می کند. وقتی به جای گاز از مازوت استفاده می کنیم، هزینه حمل مازوت بسیار بالاست و در متوسط کشور عملاً چیزی نزدیک به قیمت سوخت به هزینه ها اضافه می شود.

مدیر کل بازرسی سازمان حمایت:

ناوایی ها رکورددار بیشترین تخلف در شهر بورماه شدند

مدیر کل بازرسی و مبارزه با قاچاق کالا های مصرف سازمان حمایت تولید کنندگان و مصرف کنندگان با بیان اینکه بیشترین تخلف ها به نام ناوایی ها در شهر بورماه بودند، گفت: نان ناوایی های از لایز سقف قیمتی دارد که از آن قیمت تعدیل نکند. بیشترین تخلف ناوایی ها گران فروشی بوده و جرم آن هادر سازمان تعزیرات حکومتی قابل دسترسی است. به گزارش ایلنا، حمید فراهانی با اشاره به شکایات مردم، تصریح کرد: از این شکایات، ۶۷ هزار و ۱۴۸ پرونده تشکیل و به ۲۶ هزار و ۲۵۰ پرونده رسیدگی شده است.